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1 ÚVOD

Ohrazené areály tvoří nedílnou součást sídelní struktury eneolitických

kultur. V případě kultury řivnáčské se v kontextu našeho území můžeme téměř

vždy bavit o výšinných sídlištích či hradištích budovaných na dominantních,

strategických polohách. Lokality řivnáčské kultury na našem území pocházejí

z více než 250 katastrů a zaujímají především pražsko-slánskou oblast. Dnes

je známo přes osmdesát výšinných osad s dokladem řivnáčského osídlení, ale

intenzivně zkoumána a řádně publikována byla pouze frakce celkového počtu

těchto lokalit.

Lokality, které jsem si zvolila, jsou vrch Řivnáč, Homolka u Stehelčevsi,

Denemark u Kutné Hory, Slánská hora, Čertovka u Vraného, Zámky u Bohnic,

hradiště Šárka, Stará Kouřim, Hradišťko v Toušeni a Čáslavský hrádek. Jedná

se o polohy alespoň zčásti prozkoumané a publikované, včetně velmi důkladně

zpracované Homolky a Denemarku. V několika případech nebyly u těchto

areálů doposud prokázány stopy po ohrazení, ať už z důvodu zničení lokality

těžbou či nedostatečnou dokumentací, ale existence opevnění alespoň

v podobě palisády je předpokládána.

Neolitická a eneolitická ohrazení jsou již dlouho předmětem diskuzí, ale

zatím se nepodařilo dojít k jednotné interpretaci. Dlouho se předpokládalo, že

se jedná o obchodní či shromažďovací střediska, stavby obranného rázu nebo

refugia. Dnes jsou nejčastěji interpretována jako střediska s hlavní symbolicko-

ceremoniální funkcí.
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2 CÍLE PRÁCE

Tato práce se zaměřuje na popis mnou vybraných ohrazených poloh

řivnáčské kultury, který utvořím na základě studia publikované literatury. První

část bude věnována základní charakteristice eneolitu a řivnáčské kultury,

zatímco druhá část se zaměří na deskripci nejlépe prozkoumaných ohrazených

areálů. U těchto polykulturních lokalit se zaměřím pouze na jejich řivnáčskou

fázi, případně blíže přiblížím sídelní fázi dané lokality. V poslední části budu na

základě nashromážděných informací a kompilace z literatury diskutovat jejich

účel a roli v sídelní struktuře, a srovnávat je s areály podobného typu. Součástí

práce bude, včetně obrazových příloh, i několik grafů sledujících nadmořskou

výšku, rozlohu, fortifikační díla, a také jednoduchá prostorová analýza sledující

řivnáčské osídlení v okolí tří vybraných lokalit.

3 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA ENEOLITU

Eneolit, chalkolit, pozdní doba kamenná nebo také doba měděná, je

poslední vývojovou fází doby kamenné. Jeho důležitost spočívá v proměnách

společnosti, kulturní rozmanitosti a využití nových hospodářských vymožeností

v podobě využití jednoduchého oradla a vozu (Sklenář – Sklenářová – Slabina

2002, 85). Co se týče společnosti, utváří se tzv. patriarchát, tj. dochází ke změně

vztahů na základě věku a pohlaví a ke zdůraznění mužského elementu, jehož

odraz můžeme vidět v mužské hrobové výbavě, jejíž obvyklou součástí je

sekeromlat (Neustupný 2008, 11; Buchvaldek 1985, 114).

Pohřební ritus je žárový i kostrový, uplatňuje se pohřbívání pod mohylami,

pseudomegalitické hrobky, objevují se ploché hroby, ale i hroby hromadné či

jiné zvláštnosti (Podborský 1997, 93). Pro bližší specifikování je pro časný a

starší eneolit doloženo pohřbívání pod dlouhými mohylami, kdežto ve středním

eneolitu jsou poznatky o ritu mizivé. Mladší eneolit již ale naopak vykazuje

známky dodržování určité tradice (Turek 2011, 73).
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Důležitý význam má pro středoevropské a zejména české chronologické

členění eneolitu jevišovická stratigrafie, kterou začátkem 20. století

zdokumentoval J. Palliardi na Starém Zámku u Jevišovic. Na dně souvrství

identifikoval úzkou vrstvu pozdní moravské malované keramiky, na kterou

navazovala kultura nálevkovitých pohárů (C2), kultura badenská (C1) a

jevišovická (B). Kultury pozdního eneolitu se zde nevyskytovaly, přičemž

svrchní vrstva patří středověku (Podborský 1997, 94).

Na základě kalibrovaných radiokarbonových dat a dendrochronologie je

začátek eneolitu datován k letem 4500/4400 př. Kr. a konec do let 2300/2200

př. Kr., kdy nastupuje doba bronzová. Jeho absolutní trvání tedy přesahuje dva

tisíce let (Neustupný 2008, 14). Rámcově je eneolit dělen na čtyři období, a to

na časný (4400/4300 - 3900), starší (3900/3800 - 3600/3500), střední

(3600/3500 - 2900/2800) a mladší (2900/2800 - 2200/2000).

Časný eneolit trval asi tři až čtyři století. V Čechách, na Moravě,

v Rakousku a na západním Slovensku doznívají epilengyelské skupiny, jako

například jenštejn či Praha-Střešovice, a poté kultura jordanovská, představující

vliv z jihovýchodu. Dále se začíná projevovat kultura schussenriedská a

michelsberská, přesouvající se do vyšších poloh (Sklenář - Sklenářová - Slabina

2002, 86 - 87; Podborský 1997, 98 - 99).

Starší eneolit vyplňují raná a starší kultura nálevkovitých pohárů a kultura

siřemská, která se šíří dále na Moravu. V západních Čechách stále doznívá

michelsberská kultura a na jižní Moravě kultura epilengyelská (Sklenář -

Sklenářová - Slabina 2002, 86).

Ve středním eneolitu badenský kulturní komplex ukončuje vývoj pozdně

lengyelských kultur a sjednotil situaci i na území střední Evropy. V Čechách

pokračuje mladší stupeň kultury nálevkovitých pohárů (salzmündský), a začíná

se projevovat bolerázská fáze badenské kultury. V mladší fázi středního

eneolitu dochází k rozpadu regionální badenské kultury a následnému

plynulému vývoji kultury řivnáčské. Nositelé chamské kultury se začínají
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souvisle usazovat v západních a jihozápadních Čechách, a ze severozápadu a

severovýchodu na naše území proniká kultura kulovitých amfor, která se

usazuje na výšinných sídlištích. Na jižní Moravě dominuje jevišovická kultura a

na jihovýchodní Moravě doznívá bošácký stupeň kultury badenské (Sklenář -

Sklenářová - Slabina 2002, 86 - 87; Podborský 1997, 99).

V mladším eneolitu dochází k nejvýraznějšímu rozvoji. Přichází vlna dvou

odlišných skupin: kultury se šňůrovou keramikou a kultury zvoncovitých pohárů.

Kultura se šňůrovou keramikou k nám přichází ze středního Německa a

postupně odtud proniká na Moravu, do Švýcarska a Rakouska. Kultura

zvoncovitých pohárů směřuje spíše do severní střední Evropy, a to z jihu a

jihovýchodu (Podborský 1997, 106).

4 OHRAZOVÁNÍ V ENEOLITU

Je možné, že budování rondelů pokračovalo ještě začátkem eneolitu.

Rondely jsou považovány za předchůdce jihoanglických „henge“, tj. kruhových

staveb. Příkopová ohrazení oválného půdorysu jsou ve středoevropském

kontextu starší než 5000 let (kultura s lineární keramikou) a jsou typickým

znakem ohraničování prostoru pravěkých kultur. Tyto rozhlehlé kruhovité

objekty pochází zejména ze středního Podunají (Gojda et al. 2002, 373). Ta

úplně nejstarší ohrazení, označovaná jako causewayed enclosures, dosahují

v průměru až 400 m a jsou tvořena několika příkopy a velkým množstvím

přerušovaných vstupů po jejich obvodu. Příkladem je zejména anglická lokalita

Windmill Hill. Tyto stavby budované ve vyšších polohách jsou dnes

interpretovány jako kultovní shromaždiště, na rozdíl od dřívějších názorů, které

si přikláněly k tomu, že se jedná o pevnosti či ohrady pro dobytek (Gojda et al.

2002, 374).

Prvními „budovateli“ eneolitických palisádových či příkopových ohrazení,

tzv. erdwerke, byli ve střední Evropě nositelé michelsberské kultury a kultury

nálevkovitých pohárů (Gojda et al. 2002, 376). Tyto dvě kultury sídlily i ve
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výšinných polohách, ale není zde prokázána přítomnost opevnění či ohrazení.

Výjimkou je Cimburk u Kutné Hory, lokalita s nálezy kultur nálevkovitých pohárů


[…]


profánním a kultovním prostorem (rozdělení akropole na dvě části jednoduchou

palisádou se širokým vstupem). Z hlediska nezemědělské povahy tohoto areálu

byli obyvatelé Denemarku závislí na zásobování blízkými osadami. Ve druhé

stavební fázi se z osady stává mohutná skalní pevnost, svou strukturou a

prolínáním jednotlivých fortifikačních prvků v řivnáčské kultuře v podstatě

jedinečná (Zápotocký - Zápotocká 2008, 284). Přestavba na mohutnou skalní

fortifikaci může v tomto případě svědčit o zhoršujících se poměrech mezi

jednotlivými osadami a strachu z napadení. Poměrně vysoký počet nalezených

domů ale opět potvrzuje, že je důraz kladen spíše na obytný účel tohoto areálů.

Argumentačně tedy nelze vyloučit, že řivnáčské ohrazené areály měly

symbolický či rituální účel, ale na základě polohy, zázemí, zástavby a

nálezového inventáře lze říci, že z větší části dominuje profánní charakter

využívání projevující se zejména častým výskytem obytných jednotek.
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8 ZÁVĚR

Práce shrnuje poznatky o desíti řivnáčských ohrazených areálech,

k jejichž popisu jsem převážně využila literaturu a nálezové zprávy uložené

v digitálním archivu Archeologického ústavu AV ČR v Praze.

První část je zaměřena na stručnou charakteristiku eneolitu, řivnáčské

kultury a fenoménu ohrazování. Další část popisuje vybrané lokality a v poslední

kapitole je věnována pozornost účelu a roli těchto areálů na základě získaných

poznatků, analýzy zázemí tří vybraných poloh a kompilace z literatury.

Všech deset srovnaných lokalit bylo umístěno ve strategických polohách

v blízkosti vodního zdroje. Liší se zejména rozlohou a topografickým umístěním,

což v některých případech (Zámky u Bohnic) může vysvětlovat nečetnost

sídlení.

Je zřejmé, ačkoli nelze vyloučit symbolický účel, že byl důraz ohrazených

areálů řivnáčské kultury kladen spíše na jejich obytnou funkci, tedy na profánní

charakter využívání. Obytné jednotky jsou oproti časnému či starému eneolitu

často integrální součástí těchto areálů, kdežto v ohrazení michelsberské kultury

nebo kultury nálevkovitých pohárů jsou nálezy obytných jednotek takřka mizivé

a sloužila nejspíše jako kultovní nadkomunitní areál.

Cílem této práce bylo utvořit smysluplný popis mnou vybraných poloh a

na jeho základě diskutovat jejich účel, roli v sídelní struktuře a srovnat lokality

s podobnými ohrazeními. Domnívám se, že práce nepřináší nové poznatky

týkající se ohrazených areálů řivnáčské kultury, ale přinejmenším podává

ucelenější obraz o těchto zajímavých lokalitách.

9 RESUMÉ

This thesis summarizes the findings of nine Řivnáč hilltop enclosure sites,

the description of which was derived from literature and finding reports from the
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digital archive of the Archaeological Institute of the Academy of Sciences in

Prague.

The first section focuses on the characterization of the eneolithic period,

the Řivnáč culture and the phenomenon of enclosures. The next section

describes selected sites, and the last chapter addresses the purpose and role

of these areas based on acquired knowledge, spatial analysis of three selected

sites, and literature.

. All nine sites in this comparison are located in strategic positions near

water sources. They differ notably in size and topography, which in some cases

may serve to explain the relatively low number of dwellings uncovered at certain

sites (Zámky-Bohnice, hradiště Šárka).

It is obvious, although the symbolic purposes can not be disregarded, that

the emphasis of the enclosed areas of the Řivnáč culture were put more on the

residential function, namely the use of secular applications. Residential units are

often, compared to the early or old enelothic period, an integral part of these

areas, whereas the findings of houses in enclosed areas of the Michelsberg

culture or the Funnel beaker culture are usually negligible and were most likely

used as cult places.

The intent of this thesis was to create a coherent description of the

selected sites in order to discuss their purpose, their role in settlement structure,

and correlations with other similiar locations.

I do not believe that this work presents any new information on enclosure

sites of the Řivnáč culture, but it presents a more complete picture of these

important archaeological areas.
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Obr. 1 Nadmořská výška vybraných lokalit

Obr. 2 Rozloha vybraných lokalit v ha
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Obr. 3 Fortifikační díla vybraných lokalit

Obr. 4 Celkový pohled na hradiště Denemark (Zápotocký – Zápotocká 2008,

obr. 2, 10)
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Obr. 5 Základ čelní zdi na východním okraji akropole Denemarku (Zápotocký

– Zápotocká 2008, obr. 59 a 60, 154)

Obr. 6 Zjednodušený plán Homolky u Stehelčevsi (Pleiner 1978, obr. 68, 275)
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Obr. 7 Zázemí vybraných areálů – červeně vyznačena nížinná sídliště, černě

ojedinělé nálezy, modře výšinná sídliště (číslování dle tabulky 1)
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Tab. 1 Lokality v zázemí vybraných areálů a jejich vlastnosti

Obr. 7 Pohled na Homolku u Stehelčevsi

(http://stredovek.com/list_photo.php?category=hradiste&object=Stehelceves,

27.4.2015)
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Obr. 8 Čáslavský hrádek. Nahoře: náhorní plošina, dole: celkový pohled

(Zápotocký 1998, obr. 2, 565)

Obr. 9 Řivnáčské keramické fragmenty z Čáslavského hrádku (Zápotocký

1998, obr. 7, 572)
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Obr. 10 Hradiště Šárka - Šestákova a Kozákova skála (Gojda 2015, obr. 5, 7)

Obr. 11 Hradiště Šárka – akropole Kozákovy skály (Gojda 2015, obr. 1, 4)
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Obr. 12 Stará Kouřim (Píč 1908, obr. 1, 522)