POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Vanda Hubocká**

NÁZEV PRÁCE: **Role ohrazených poloh v sídelní struktuře řivnáčské kultury**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **PhDr. Petr Křišťuf, Ph.D.**

TYP POSUDKU: **vedoucí**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil?

Návrh výsledné klasifikace: dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

V opravené verzi práce V. Hubocká doplnila a podstatně rozšířila kapitoly věnované roli ohrazených areálů v řivnáčské kultuře. I přesto, že by se dalo uvažovat o hlubším srovnání s jinými obdobími eneolitu, pokládám v současné době téma práce za naplněné. K analýze vybrané oblasti sídelní oikumeny řivnáčské kultury byly nově použity geografické informační systémy. Je pravdou, že tento software má výrazný potenciál při řešení otázek v práci stanovených, ovšem použití tohoto softwaru V. Hubockou je na velmi jednoduché úrovni a

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

zdaleka nevyčerpává jeho možnosti. I závěry práce jsou proto dosti obecné, nicméně veskrze správné. Práci proto hodnotím stupněm dobře.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 28. 8. 2016

PODPIS:

SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM